πάντα γὰρ ἐκ τῆς αὐτῆς αὐτῆς ἑλισσῆς

καὶ κρατῆρος ἔργα ἄστρον, ἢ δὲ τὸ κίτριον .

ἢ δὲ τὸ ἄστρον πᾶσι τριφῶ, ἢ δὲ τὸ κίτριον .

ἢ δὲ τὸ κίτριον πᾶσι τριφῶ, ἢ δὲ τὸ κίτριον .

Omnia iunxisti, per te stant pondera mundi.

Imperitasq; tribus Partibus, atque omnia gignis,

Quæ mare, quæ cælum late, terramq; pererrant .

40 Fabulāntur poætæ Venerem Adonidis desiderio captam fuisse, quī natus fuerat è Rege Cinyra & Myrrha eius filia; q pastor fuit, ut testatur Virg. in Gallo. Enimvero postea Martis inuidia ab apro immisso cæsus est, ut ait Ouid. lib. x. Metam. eo, cum iuuentis esset & præualidus, plurimum Venus delectabatur, quare eius mortem grauissimè tulit, ut ait Theocritus in Epitaphio Adonidis, neque ullam tamen de illo stirpem suscepit: cum Anchise congressu Aeneam peperit; ex illo celebri Martis adulterio, suscepit Harmoniā; ut testatur Hesiodus in Theogonia, quam tamen alii Iouis & Electæ filiam fuisse putarunt. è Mercurio suscepit Hermophroditum, ut nomen ipsum significat;

gaificat; quod ita ait Ouid. lib. 4. Metamorph.

Mercurio puerum, & dius Cythereide natum

Naiades Idæis enutrire sub antris;

Cuius erat species, in qua materq; paterq;

Cognosci possent; nomen quoque traxit ab illis.

Concepit Erycem è Bute; uel ut alii maluerunt, è Neptuno; quem Hercules palestra suffocauit, ut ait Iliacus. fertur etiam Meligonis fuisse Veneris filia. fama est præterea quòd Venus Dionysium amauit, quoad Indicam expeditionem militante Venus Adonidis consuetudine fruebatur; mox coronata redeunti Dionysio occurrens & ipsum coronauit, & rogauit ut se sequeretur, quia iam nuphset. mox in Lampfacom profecta est, quia ibi uellet parere, quod gestabat in utero. At Iuno Zelotypia capta illius uterum per dolum concretauit, fecitque ut deformem puerum pareret, qui ingentia maximè haberet pudenda, quem postea Priapum nominauit, ut ait Possidonius in libro de Heroibus & Deemonibus. Nò defuerunt qui Suadelam quoque Veneris filiam fuisse dixerint, quæ sententia etiam fuit Sapphus. at Hesiodas in Theogonia è congressu Martis & Veneris. Timorem & Pallorem natos esse scribit in his;

ἄρταρ ἄρταρ

Marti clypeos atque arma secanti

Alma Venus peperit Pallorem, unaq; Timorem.

Suscepit Rhodum filiam præterea è Neptuno, ut sensit Herophilus; quam tamen Epimenides Oceani fuisse scripsit. Dicitur & Electryonem & alios quinque filios è Sole peperisse. At cum Vulcanum maritum haberet, nullus ex illo filius commemoratur, cum multos è uariis congressibus, diuersisque adulteriis à scriptoribus natos fuisse Veneris acceperimus. Sorrita est autè Venus multa cognomina uel à locis, uel conditoribus, uel euentis rerum; nã dicta est Salaminia, Acidalia, Paphia, Idalia, Cytherea, Erycina, Gnidia, Cyllenia, Melanis, Migonitis, Ascreza, Colias, Epistropa, Ambologera, Olympia, Speculatrix, Pontica, & multa alia præterea quæ numerare mihi uideatur supernacantum. multa fuerunt loca, in quibus eximie Venus colebatur, quorum quædam ita recensuit Ouid. lib. x. Metam.

Capta uiri forma non iam Cythereia curat

Littora; non alto repetit Paphon æquore cinctam,

Piscesamq; Cnidon, grauidamq; Amathunta metallis.

& Virg. lib. x.

Est Amathus, est celsa mihi Paphos, atque Cythera,

Idaliæq; domus.

Et quoniam Venerem rerum omnium genitricem esse diximus superius, nò est mirum si ad exprimendam eius potentiam Canachus Sicyonius illam ex ebore & auro ita fecit, ut capite polum gestaret, atque altera manu papauer altera malum punicum, ut scripsit Eratosthenes libro tertio. In huius Dexæ sacrificiis id moris fuit ut femora uictimarum omnium, præter quam suum consecrarent, cum alias partes Sicyonii iuniperi lignis adolerent, uerum cum torrentur femora cum illis folia herbe pæderotis incendebantur, ut ait Paus. in Corinthiacis. Hæc Dea, ueluti etiam ceteri, sua sacrificia prætermitti non æquo animo ferebat; quare cum Lemniæ mulieres Veneris sacrificia spreuissent, Dea maximè iram in se concitasse creditæ sunt, quod etiam

Hh ii non

Mythologia.

non impune putantur fecisse. Nam tantum scortorem illis excitasse sceminis Dea perhibetur, ut a suis maritis contemneretur. Earum mariti cum bellum aduersus Thraces per id tempus suscepissent, saepiusque captiuas inde abducerent, ac proprias uxores aspernarentur, decreuerunt mulieres homines omnes per noctem iugulare: atque non id solum fecerunt, sed etiam captiuas una cum illis trucidarunt. deinde ueritate ne cum filii adoleuissent patrum iniurias ulciscerentur, illos etiam ad unum obruncarunt, atque uniuersum genus de medio sustulerunt. illud autem effectum est ob Veneris indignationem, quae non leuiter ferre solet neglectum sacrificiorum honorem obliuisci, si ab aliquo parui fiat, ut ait Euripides in Hippolyto Coronifero in his;

10

*Πάλλη μὲν ἐβροχέει, κ' οὐκ ἀδύναται
 Διὶ κίχλας αἰετῆς, ἕρμαι' ἴστας,
 ἔπειτα σείσσω, τιμωρὶν ἄτλασταιν
 Νύκτωρ δ' αὖθις, καὶ ἑρπύλλιο χάλκω,
 τοῖς μὲν εἶβας καὶ τ' ἄρα περιβόητο κλέει.
 Ἐφ' ἅλλω δ' ἔπειθ' ἔφροντοισι π' ἔκατ' ἔμεγα.
 Ἐστ' ἴστω δὲ καὶ Διὶς γινώσκουσι,
 τοῖσι μὲν χαίρουσι ἀδύναται ἄπει.*

20

Inter uiros permulta, non ingloria
 Venus uocata sum; poli intra circulum,
 Pontum uel quisquis incolit, uel terminos
 Atlanticos, spectatque solis lumina,
 Si me colit, uires, decusque praebes.
 Superbientes rursus in me deprimis.
 Hoc est Deis commune, quod mortalium
 Honoribus lxtantur, & coli à uiris.

Dicitur hae Dea una cum Iunone & Pallade de formae praestantia contendentes ad Paridis iudicium uenisse, quae cum iudici Helenae adulterium ad illum corrupendum promississet, uictoriam ex illo iudicio reportauit. Veruntamen

30

dolosum illud iudicium uniuerso Troianorum imperio postea fuit calamitosum: quoniam stulta sunt omnia iniqua, sed omnium maxime Veneris opera quae fiunt, ut ait Euripides in Troadibus; quippe cum non solum à spuma, sed etiam ab infania Veneris nomen deduci possit, ut est in his carminibus;

*τὰ μὲν γὰρ πάντ' ὄντα ἀφ' ἡδύτης ἔρως,
 καὶ τοῖσι μὲν ἴστω ἀφροσύνη ἀρχὴ Διὶ.*

Mortalibus nam stulta cuncta sunt Venus:
 Recteque coepit nomen hoc infania.

40

Nam cum animorum motus, qui nos ad aliquam deformitatem morum, uitaeque turpitudinem inducunt, maxime uitandi sunt, tum Veneris titillationes praecipue, omnemque lasciuiam conuenit aspernari; quibus nihil neque turpius, neque minus honestum, neque magis calamitosum cuiquam contingere potest. Nam quis se hominem esse uere audeat dicere, quum se effrenata illa belluarum libidine in Venerem rapi patiatur? omnium sane uoluptatum, quibus homines uexantur, maxima & deterrima est libido rei Veneris, quae opes dilapidat, obest memoriae, uim oculorum labefacit, stomachum frigidiores & imbecilliores efficit, cum uim illam semen genitale secum afferat, quae cibus in stomacho concoquitur; ex quo plurima re-

rum

rum redundantium copia fit, malorumq; humorum abundantia in stomacho procreatur. Præclarum est igitur illud medicorum præceptum, semperque ad seruandam sanitatem in ore habendum; **V E S C I** citra satietatem; **I M-** **P I g r u m** esse ad laborem; **V I T A l e** semen conseruare; Res esse saluberrimas. Quare scite dictum est ab eo poeta;

*είνε, καὶ τὰ λιγυρὰ, καὶ ἡ περὶ κόπτε ἴσως,
ἔστι πῶς πρὸς τὴν εἰδὴ, ἀεὶ δίδω.*

Vina, lauacra, Venus, mortalia corpora frangunt:

Et citius Ditis Tartara adire iubent.

Quod si vehemens sit Veneris pruritus & titillatio; facilis sunt, & omnibus eiusce rei remedia, victus moderatio in primis, vnde præclare illud defluxit; sine Cerere & Baccho friget Venus. Neque id parum confert mandatū medicorum secundum, quod etiam ita recitauit Oui. in lib. de Remedio Amoris;

Otia si tollas, periere Cupidinis arcus.

Memoriæ prodidit Plutarchus in Symposiacis problematis ruram quoque, quam *αἰνῶν* & *τὴν αἰνῶν* vocarunt, non mediocriter conferre ob insitā illi à natura siccitatem, quam habet propter vim caloris. Nam genitale semen cogit & coagulat, quare etiam de illa ita scripsit Ouid. de Remedio;

Vtilius fumes acuentes lumina ruras.

Prodest lactucarum etiam vsus ad sedandam Venerem ob naturæ frigus. Id autem significare voluerunt antiqui poete, qui mortuum Adoniam inter lactucas à Venere depositū fuisse inquirunt. Scripsit præterea Nicandri enarrator cunilæ vsus, cum illa frigida sit, Venerem sedare, quare in Thesmophoriis, in quibus sacrificiis castos esse sacerdotes & aduentem populū oportebat, vt scripsit Hegefander, herba illa substernebatur. Fuerunt etiam loca huic rei accommodata, sicut Silemnus flumini non procul à Patris, vt refert Paus. in Achaicis, in quo viri vel femine lotæ priscorum amorum obliuiscerantur. & Sappho apud Oui. sublimem esse locum apud Nicopolim in Leucadia inquit, è quo se in mare præcipitantes, amoris obliuiscerantur: sic .n. inquit;

Constitit, & dixit, quid nunc non ignibus æquis
Vretis? Ambraciæ est terra petenda tibi.

Phæbus ab excelso quantum patet aspicit æquor,
Aëtrum populi, Leucadiumq; vocant.

Hinc se Deucalion Pyrrhæ succensus amore
Misit, & illæso corpore presit æquas.

Nec mora iussus amor fugit lætissima merfi
Pectora; Deucalion igne leuatus erat.

Hanc legem locus ille tenet; pete protinus altam
Leucada; nec saxo desiluisse time.

Hoc oïum remediorū vltimū, & non nisi furiosis hominibus adhibendū censuerunt, vt è præcipiti loco in mare nō sine maximo periculo desiliant. Quātū Cicero etiam libro quarto Disputationum Tusculanarum meminisse de hoc loco, vtpote è quo multi se præcipitauerunt; qui modum igitur vitio quærit, similiter facit, vt si posse putet eum, qui se è Leucade præcipitauerit, sustinere se cum velit. Huic Deæ rosa & myrtus arbor consecrata fuit, quoniā vtraque planta eximiam præ se fert pulchritudinem; rosa inter flores scilicet, myrtus inter arbores, vt ait Pausanias in posterioribus Eliacis, & Virg. Arglog. septima;

Populus

Mythologiæ

Populus Alcide gratissima, vitis Iaccho,
Formosæ Veneri myrtus, sua laurea Phæbo.

Non defuerunt tamen qui myrtum sacratam esse Veneri putarint, quod illa ornata Venus sit ad iudicium de forma cum Deabus profecta, atque victoriâ reportarit, quod innuit Nicand. in Alexipharmacis in his;

*Ἐπεὶ δὲ τὰς δαιμόνας τὰς ἑξήπερ ἔειπεν,
Ἐπεὶ ἰσθμίου μύρτου ἔστι τὸν ἄνδρα,
καὶ δασυπέφυκτον ἄνθρωπος ἔστιν ἵππερ ἢ ἰπιδόταρ
ἀλλ' ἔπειτα, ἀνθρώπων δὲ δαιμόνων ἵππερ ἢ ἰπιδόταρ.*

- 10** Præterea Dictynna tua est ex arbore ramos
Aspernata; tuam nec capic Iuno coronam.
Quod Venus Idæis est illa in montibus olim
Compta comas, vbi de forma contentio nata est.

Huic Dex Gratix dicuntur esse dicæ, quod nihil illis ignaris faciat: nam cū pomum à Paride esset captura Hymenæū, & Cupidinem, & Amores, & Gratiæ iussit aduocari, vt ait Pausanias. Quas etiam Veneris & Liberi patris filias quidam dixerunt. Atque hæc ea ferè sunt, quæ de Venere ab antiquis scriptoribus tradita sunt: nunc quid ea significant perquiramus. Nihil est autem aliud Venus, quàm occultum coitus desiderium à natura insitum ad procreandum, quod nos non ineptè vt arbitror, alicubi ita expressimus illâ amorem appellantes;

Nil amor est aliud Veneris quàm parua voluptas,
Quæ simul expleta est, inficit ora rubor.

Et Lucretius libro quarto;

Sic igitur Veneris qui telis accipit ictum,
Sive puer membris muliebribus hunc iacularur,
Seu mulier toto iactans e corpore amorem:
Vnde feritur, eò tendit, gressitq; coire,
Et iacere humorem in corpus de corpore ductum.

- 30** Namq; voluptatem præ sagit multa Cupido.
Hæc Venus est vobis: hinc ductum nomen Amoris.

Est autem permagnum huiusce rei argumentum, quod omnia verno aeris tepore ad procreationem excitantur; quippe cum idem poeta Zephyri aeram suavissimam Veneris nuntium appellarit, vt in his ait idem poeta;

It ver, & Venus, & Veneris prænuntius ante
Pennatus graditur Zephyrus vestigia propter.

- 40** Nata esse dicitur è spuma maris, quoniam semen genitale animalium nihil est aliud, quàm spuma sanguinis, & supernatans, vt est in secundo de Generatione animalium apud Aristo quare locus datus est fabulæ, quod è spuma genita sit. Venerem amorum Deam credidit Lactantius putatam, quia læna fuerit, quæ prima meretriciarum artem instituerit. Ducuntur verò similia simillium desiderio, vt canes canum, equi equarum, leonatum leones: quoniã dissimilium formarum prorsus nulla est inter se coniunctio. Efficax illud ipsum naturæ ductu, quæ spectra quædam à valde diuersis ab horrentia indidit singulis animalibus, vt irritum & inutilem coniunctionis laborem deuinent. Vt enim è magnopere differentibus arboribus fuculos arbores non recipiunt, ita neque marium forminx plurimum differentium congressu delectantur.

lectantur. Nam tametsi viperæ anguillarum atricis demulcentur, canesque luporum coniunctionem non omnino respuunt, cum è similibus propè corporibus simile semen profundatur, quod plurimum confert ad procreationem; tamen ex anguillis & auibus, aut dissimilibus plurimum animalibus, nihil nalceretur, si coniungantur: quare è consimilibus omnino aut parum differentibus fieri debet & solet generatio. Sunt igitur in singulis animalibus spiritus quidam ad conciliandos amores præpotentes, quibus temperies acris pro læna est: atque eorundem spirituum alii ad id munus tardiores sunt, alii promptiores & magis ingeniosi: quare accidit aliquando ut mas foeminam vel non visam amauerit, aut marem foemina. Alii naturam sapientissimam rerum harum parentem similibus & animorum & temperamentorum conciliatricem crediderunt, quæ radios quosdam occultos è toto corpore mittit; quos tamen alii ex oculis manare maluerunt, atque alterius animum percutere, atque illum, qui sit ictus, conuersum eò vnde percussus fuit, quamdam voluptatem diuinantem, & quasi præsentientem, similiisque coniunctionem appetentem, in eius desiderium delabi, quod desiderium Amor, & proprio nomine Cupido appellatur. Cum tamen eueniat aliquando ut ex altero tantum illi radii manent, cum ad scopum ob dissimilitudinem hæ peruenire non possunt, nullam se facere impressionem sentiunt, quare neque ita intenduntur, neque sunt diuini, & à suscepto negotio facile recedunt. Nihil enim natura frustra fieri diutius patitur. Est igitur Venus voluptas illa, quam animus è similibus coniunctione futuram præsentit, quare Dea credita est conciliandorum animorum. Alii motum illum animorum, qui sit ab ipsa natura per aeris temperiem, Venerem vocauerunt. Quod nata sic è spuma, ut diximus, illud sit, quia ex puriore sanguinis parte genitale semen secernitur: cuius rei indicium est, quod non minus stomacho, & memoriæ & aciei oculorum obest vsus Veneris, quam venarum incisio. Alii naturam è Ioue & Dione crediderunt, quoniam cupiditas procreandi è calore concipitur, & ex illa materia, quæ est inferior, nam Dione corruptibilis vniuersa materia nominari potest elementorum. Qui Cæli & Dicit filiam tradiderunt, si cum Theologia Christianis consenserunt: quoniam cum Deus omnipotens cælum & lucem & sidera creasset, mox rebus omnibus imprimendi amoris ad procreandum illis vim addidit, quare creatis animalibus & herbis statim inquit, crescite & multiplicamini. Hæc eadem causa fuit, cur fuerit præfecta nuptus. Hæc risus amica dicta est, vel quia per lætitiã amor conciliatur, vel quia tum maxime vigent animalia, cum apta sunt generationi, quod efficit æqua elementorum symmetria: qua etiam ratione dicta est vxor Vulcani. Hanc in adulterio cum Marte deprehensam ac retribus implicitam Vulcanus ridendam exposuit, neque, ut inter homines lex Iulia de adulteriis permittit, interfecit, vel quia fieri non poterat ut Dii occiderentur, vel quia tam crudele facinus committere turpe iudicauit, parumque viro bono, nedum Deo conueniens; cum vanam & temerariam illam esse hominum opinionem conaretur demonstrare, quæ apud vulgus increbuit, quod libidinosæ vxoris lasciuia viri boni castitas & integritas possit contaminari. Nemo enim alienorum peccatorum poenas dare merito debet. Præclare igitur statutum fuit apud Lacedæmonios, ut adulterorum, si qui deprehensus fuisset, pudende partes publicè in foro per tortorem sillicaretur, deinde ad quoddam tempus ex agro Lacedæmoniorum exularent. Dicitur vulnere

10

20

30

40

fuisse

Mythologia

fuisse à Diomede, ut est apud Homerum; quoniam illi, quorum in ortu Venus dominatur, facie sunt decora, animo elato, voluptatibus dediti; ac corpora debilia & rei bellicæ minime accommodata; quare cum illa in ortu Paris dominata fuisset, ita inquit Ouid. in epist. Helena;

Apta magis Veneri, quam sint tua corpora Marti;

Bella gerant fortes; tu Paris semper ama.

Hectora quem laudas pro te pugnare iubeto.

Huic Deæ non convenire aliorum Deorum officia dixit Iupiter, cum singuli Dii singulis officiis sint præfecti; quia nulla est tanta potentia, quæ per se satis valida sit, nulliusque alterius indigeat auxilio. Hoc enim maxime faciebat ad deprimendam mortalium arrogantiam & temeritatem, cum vel Dii ipsi non omnia posse, sed mutuis auxiliis indigere, dicerentur. Fabulari præterea sunt antiqui Venerem amantium periuria ridere, quia illi qui aliquo insigni animorum motu ad has res concitantur, non sunt sui compotes, sed eo affectu, quò fert impetus, rapiuntur. Nihil enim differt his rebus deditum iurare, ac si quis insanus se cum ratione in posterum velle insanire iuraverit; quippe cum uterque horum quò fert impetus, ac non quò ratio, trahatur. Dixerunt præterea Veneris currum ab oloribus trahi, quia mundities & corporis ornatus mirificè confert ad amorem conciliandum: est enim omnium ferè animam candidissima & maxime munda olor. Alii tamen ob salacitatem colubas ac passeret illius currum trahere sinxerunt. Atque cum tres esse Veneres dicantur, diverbi erunt & Amores siue Cupidines illarum filii. Illa quæ cælestis est Venus appellata siue Urania, purum significat, & sine corporis cupiditate, amorem; qualis est erga Deum & patriam & viros bonos ob aliquam virtutem, aut erga benevolentos: qui amor cælestis, & purus, & divinus, cum humana labe careat, potest appellari. Popularis Venus naturæ conjunctiones animalium quærit. At Venus cognomento Apollaphia, dicta fuit ab Harmonia; cui etiam crexit templum, quia cum multa turpiter per nefarios congressus fieri apud barbaros animadvertisset, leges ad coercendas cupiditates parùm honestas tulerit, & de stuptis incestis homines auerterit, ut nomè ipsum significat. Atque cum cælestis illa Venus, non, nisi ab animo temperatissimo procedere possit, merito in eius sacrificiis observatum fuit ab antiquis ne vinum omnium deliramentorum, omnisque intemperantiæ causa, offerretur. Illa Venus, quæ popularis est, neque vinum neque tumultentiam reicit, cum vulgi & turbulentorum motuum multitudinis Dea sit. Hanc Venerem, cum ex æris temperie gignatur, omniaque animalia ad procreandum impellat, rerum omnium procreatricem dixerunt antiqui, cum illa sit præcipue verni temporis benignitas, quam ita expressit Virg. in 2. Georg. lib.